dolens sibi exprobratum esse in jurgio, quod oris vitio fetidus esset, se domum contulit. Cumque uxori gravius quæreretur, quod nunquam eum monuerat hujus vitii quærere medicinam: « Fecissem, inquit, nisi putassem ora virorum omnium sic olere. » Laudare poteris ejus matrimonii pudicitiam, et præferre patientiam mulieris, quæ viri vitium tanta patientia tulit, ut ille infelicitatem corporis, non uxoris fastidio, sed maledicto senserit inimici. At et ego de adulatoribus aliquid tale respondeo, quia omnes arbitror sic olere. Omnes fallaciam et dolum redolent, et quocunque se vertant, pudicis naribus, hunc important, non odorem, sed fetorem. Quidquid ergo ex ea causa acquiritur, etiam ab hærede juste potest avelli. Nec credo quod possit pectoribus obviari, si vindicare audeant, quod adulatoribus contulerunt. Sed quis sapiens et intelliget ista? Aut ad hoc quis idoneus, cum non modo in omni domo, aut conviventium cœtu, adulantium tanta sit copia, ut si quis modestus adversus eos mutire audeat, illos

*Defendat numerus, junctæque umbone phalanges?*  
(JUVEN., II, 46.)

Certe dum vir honestus innitens conscientiæ, tutumque insistens officii, esurit, sitit, alget, et multiplices fortunæ indignantis injurias excipit,

*Vilis adulator picto jacet ebrius ostro,*

deliciis ingurgitatur ad crapulam, vino æstuat, lautioribus sibi distenditur, et pro arbitrio variis artificii cœlum sibi contemperat. Primos habet recubitus in cœnis, in conventibus primos consessus, præelecto prænomine conclamatur, salutationes excipit primas, primas sententias in judiciis profert, in demonstrationibus honestissime, in deliberationibus utilissime sentit, quidquid loquitur, sal merum est; quidquid agit, justitia vel liberalitas. Age ergo et inter istos sapere aude. Illico « multa adulatorum veniet manus, et veluti te Judæi cogent in suam concedere turbam. » Multitudine itaque tuti sunt, et artificio, ut ipsos possint etiam reges, et principes expugnare. Et miro modo iuermis populus prævalet in armatos, et mollitiæ quæ robustissima sunt, potenter expugnat. Disposueram tamen silere de mollibus, qui sicut ignominiosi, ita sunt et videntur innominabiles. Silentium indicit reverentia morum, et verecundus animus, natura dictante, illorum declinat aspectum. Quid multa?

*Si natura negat, facit indignatio verbum.*

Apud istos ars est suam pudicitiam prostituere, alienam violare, vel oppugnare. Nec quidem simpliciter suam, cum matrimonii temerentur jura, et conjugis adulterium conjux procuret. Dum egreditur sponsa de thalamo suo, conjugem noli maritum credere, sed lenonem. Producit eam, libidinis exponit, et si spes dolosi nummi refulgeat, affectus callida simulatione prostituit. Filia namque decentior, aut si quid aliud in familia placeat ditiori,

publica merces est, exposita quidem, si emptorem A  
inveniat. Sed licet justus dolor eos aliquatenus  
cruciet, qui tori participes admittunt, aut faciunt;  
agritudo tamen utilitatis compendio mitigatur, vel  
saltem doloris dissimulat cruciatum. Si enim res  
serio agatur, si libera donentur cunctis iudicia, non  
est dolor, sicut dolor ille, quo corpus suum quis  
videt aliena libidine pollui. Cætera namque peccata  
extra corpus sunt; sed qui fornicatur, in corpus  
suum peccat (I Cor. vi). Hoc, inquit, os ex ossi-  
bus meis, et caro de carne mea, ut jam non duo  
sint vir et mulier, sed una caro. Hæc utique  
sine dolore non scinditur, neque sine invidia com-  
municatur.

*Non bene cum sociis regna Venusque manent:*  
et sicut « nulla fides regni sociis, » ita nec tori B  
Certe facilius est, regni divitias, quam affectionem  
conjugii alii cedere. Atqui nec isti conjuges sunt  
sed lenones. Tunc demum omnia creduntur expo-  
suisse divitibus, cum fidei fidem faciat fides vio-  
lata. Sed quid filias et uxores (quod licet jura pro-  
hibeant, tamen quocumque modo natura permittit)  
exponi queror, aut prostitui? In ipsam naturam,  
quasi gigantes alii, Theomachiam novam exer-  
centes, insurgunt. Filios offerunt Veneri, eosdem-  
que in oblatione pupparum virginis præire com-  
pellunt. In illis etenim ætatis maturitas expecta-  
tur; at in his sufficit alienæ, impudicitæ volupta-  
tem posse expleri. Pudet dicere, quod se ipsos viri  
ætate proveciores et sensu, turpitudini tantæ non  
subtrahunt, et cum eos in nobiliori sexu natura  
creaverit, ad deteriorem quantum in ipsis est, ex  
innata malitia prolabantur, effeminati vitio et cor-  
ruptela morum, cum tamen naturæ beneficio, fe-  
minæ esse non possint. Cum lascivientis divitis  
luxus libidini vota sua præcingit, recumbentis pedes  
calamistratus comatulus excipit, nitorem invidens  
meretrici, histrioni habitu, cultum proci; virgi-  
nibus ornatum, triumphalem quoque principibus  
apparatum, et in aliorum conspectu pedes, et ne  
plus dicam, teneris manibus tibias tractat. Chirothe-  
catus enim incessit diutius, ut manus soli subtra-  
ctas emolliret ad divitis usum. Deinde licentia pau-  
lulum procedente, totum corpus impudico tactu ob-  
errans pruriginem scalpit, quam fecit, et ignes D  
Veneris languentis inflammat. Verum hæc abomi-  
natio, non tam ostendenda est quam conspuenda,  
puderetque eam nugis nostris esse insertam, nisi  
eamdem Apostolus, Romanis scribens, verbis ma-  
nifestius expressisset dicens, quia *feminae eorum  
immutaverunt naturalem usum, in eum qui est  
contra naturam, et masculi, relicto naturali usu  
feminae, exarserunt in desideriis suis in invicem,  
masculi in masculos turpitudinem operantes, ut da-  
rentur in sensum reprobum (Rom. i), facerentque  
quod minime convenirent, et vitiiis universis obnoxii,  
indignationem Dei, et omnium pœnarum in se ac-  
leos provocarent.*